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Odgovor Vlade Republike Slovenije na pobudo drZavnih svetnikov mag. Du$ana
Semolida in dr. Janvita Goloba v zvezi z ureditvijo pladevanja socialnih prispevkov
delodajalcev

Mag. Du5an Semolic in dr. Janvita Golob sta Komisij i  Dr2avnega sveta za socialno
varnost, zdravstvo, delo in invalide predloZila v obravnavo in sprejem pobud o v zvezi
z ureditvijo pladevanja socialnih prispevkov delodajalcev. DrZavni svet Republike
Slovenije je pobudo obravnaval, jo podprl in predlaga Vladi Republike Slovenije, da
pobudo proudi, Pobuda vsebuje predloge, ki se nanaSajo na re5evanje problematike
nepladevanja prispevkov v smeri, da posledic nepladevanja obradunanih, a
neplacanih prispevkov ne bi cuti l delavec, in sicer se predlaga sprememba
zakonodaje tako, da se pri osnovi za izrad,un pokojnine upoStevajo vsi obradunani
prispevki ne glede na to, ali so bil i  pladani ali ne, da Davdna uprava Republike
Slovenije (v nadaljnjem besedilu: DURS) v primeru odobrenega odloga, obrodnega
placila in odpisa o tem nemudoma obvesti delavce, zaposlene pri tem delodajalcu,
da DURS enkrat letno obvesti vse zaposlene v Republiki Slovenij i o stanju pladila
njihovih prispevkov ter javno objavi seznam delodajalcev, ki ne placujejo prispevkov,
ter da se poostri nadzor nad spo5tovanjem zakonodaje s podrocja pladevanja
prispevkov in zaostri jo kazenske sankcije glede nepladevanja prispevkov.

Vlada Republike Slovenije (v nadaljnjem besedilu: vtada) na pobudo oziroma
posamezne predloge odgovarja :

1. Pravice iz naslova socialnega zavarovanja v primeru, ko prispevki niso
placani

Nepladevanje prispevkov ima doloden vpliv na obseg pravic delavcev iz naslova
vkljucitve v socialno zavarovanje.

7 Zakonom o pokojninskem in invalidskem zavarovanju (Uradni l ist RS, 5t.
109/06 - uradno predi5ceno besedilo, 114106 - ZUTPG in 10108 - ZVarDod; v
nadal jn jem besedi lu:  ZPIZ-1),  k i  je zad,el  vel jat i  s 1.  januar jem 2000, je bi la
uzakonjena dolodba, da se v zavarovalno dobo Stejejo le tista obdobja zavarovanja,
zakalera so bil i  pladani prispevki za pokojninsko in invalidsko zavarovanje (191. clen
ZPIZ-1). V prej5njem zakonu je tak5no pravilo veljalo samo za samozaposlene,
kmete, vrhunske Sportnike in podobne kategorije, ne pa tudi za delavce v delovnem
razmerju.

Pogoj placila prispevkov za delavce je bil v razpravi pred sprejetjem ZPIZ-1 omiljen
tako, da se v pokojninsko dobo ne Stejejo le tista obdobja zavarovanja, za katere
delodajalec ni  obradunal  pr ispevkov (prvi  odstavek 192. dlena ZPIZ-1\ .
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Skladno z nadelom solidarnosti, ki je eno temeljnih nadel sistema obveznega
pokojninskega in invalidskega zavarovanja v Republiki Slovenij i in katerega bistvo je
v tem, da lahko posamezne skupine zavarovancev pridobijo vedji obseg pravic, kot bi
j im Sel glede na vpladane prispevke, de bi bila zaradi tega ogroZena njihova socialna
varnost, ZPIZ-1 v drugem odstavku 192. dlena izrecno doloda, da se, ce je obstoj
zavarovania ali obstoj podatkov, ki se nana5ajo na zavaravalno obdobje, mogode
ugotoviti na podlagi evidenc nosilca obveznega zavarovanja, ne glede na moZnost
ugotovitve placila prispevkov ali, de tega ni mogode dokazati zaradi stedaja ali druge
oblike prenehanja delodajalca, pri katerem je bil zavarovanec v delovnem razmerju,
Steje, da so bili prispevki za obvezno zavatovanje placani.

Z upo5tevanjem obdobja zavarovanja iz naslova delovnega razmerja, ki se v
zavarovalno dobo v5tejejo po dolodbah 191 . in 192. dlena ZPIZ-1, se v skladu s 50.
dfenom ZPIZ-| doloci odstotek za odmero pokojnine od pokojninske osnove. Za
vsako dopolnjeno leto se odmerni odstotek poveda za 1,5o/o.

Pokojnina in druge pravice iz pokojninskega in invalidskega zavarovanja, za katere
ZPIZ-1 tako doloca, se odmerijo v dolodenem odmernem odstotku od pokojninske
osnove, ki se oblikuje po dolodbah 39. do 49. dlena ZPIZ-\.

Na podlagi dolocb 39. dlena ZPIZ-1 se starostna pokojnina odmeri od mesednega
povpredja plac, ki jih je zavarovanec prejel oziroma zavarovalnih osnov, od katerih so
bil i obracunani prispevki, v katerihkoli zaporednih lS letih zavarovanja po 1. 1. 1970,
ki so zanj najugodnejSa. Za leto zavarovanja pri izradunu pokojninske osnove se
upo5teva koledarsko leto, v katerem je zavarovanec prejemal plado oziroma
nadomestilo plade za najmani Sest mesecev zavarovanja oziroma v katerem so bili
najmanj za Sest mesecev pladani prispevki od zavarovalne osnove. Pokojninska
osnova se izraduna od preostalih plad oziroma osnov, od katerih so bili placani
prispevki in se nanaSajo na obdobje najmanj Sestih mesecev v koledarskem letu.

Plade oziroma osnove, od katerih so bil i  pladani prispevki, se za izradun pokojninske
osnove preradunajo v neto zneske tako, da se zmanjSajo za davke in prispevke, ki se
obradunavajo in placujejo od plac po povprecni stopnji v Republiki Sloveniji.

Dolodena nadomestila plade (nadomestilo za das zadasne zadr2anosti z dela po
predpisih o zdravstvenem zavarovanju, predpisih o delovnih razmerjrh, predpisih o
star5evskem dopustu idr.) se po drugem odstavku 4'1. clena ZPIZ-1 za izradun
pokojninske osnove upo5tevajo tako, da se namesto dejansko izplacanega zneska
nadomestila upoSteva plada oziroma osnova, od katere so bil i  placani prispevki iz
koledarskega leta pred zadetkom prejemanja nadomestila. S tem se varuje raven
socialne varnosti za zavarovance, ki zaradi dolocenih okoliScin ne prejmejo celotne
plade, temved nadomestilo, ki je nile od place.

Nadelo vzajemnosti in solidarnosti, ki je vgrajeno v sistem pokojninskega in
invalidskega zavaravanja, torej omogoca upoStevanje obdobij zavarovanja iz naslova
delovnega razmerja v pokojninsko dobo ne glede na pladilo prispevkov. S tem se
zagotavlja dolodena stopnja socialne varnosti zavarovancem, ki upo5tevaje veljavni
sistem pladevanja prispevkov niso zadol2eni za izvedbo placila prispevkov in na
pladevanje prispevkov za svoje zavarovanje nimajo neposrednega vpliva.

Glede na navedeno menimo, da je taka ureditev oblike socialnega zavarovanja, ki
daje posamezniku pravico do socialne varnosti v starosti, glede na veljavne predpise



primerna in kot taka tudi ni v Skodo delavcem pri poznej5em uveljavljanju pravic iz
sistema socialnega zavarovanja.

Je pa treba opozoriti na bodode urejanje teh vpra5anj glede na predvideno
modernizacijo pokojninskega in invalidskega zavarovanja, kjer je predvideno
podaljsanje obdobja za obradun pokojnine na celotno obdobje (ali 35 let). V takem
primeru se vpliv zaradi nepladila prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje
za posameznega delavca zelo poveda, saj postane pokojnina dejanski odraz
pfadanih prispevkov za to zavarovanje. V primeru realizacije opisanega ukrepa ob
modernizaciji pokojninskega in invalidskega zavarovanja bo zato treba ustrezno
prilagoditi tudi vsa podrodja, ki imajo vpliv na kasnej5e odmerjanje pokojnine, pri
demer je primerna ureditev pladevanja (oziroma pobiranja) prispevkov kljudnega
pomena.

V skladu s prvim odstavkom 78. dlena Zakona o zdravstvenem varstvu in
zdravstvenem zavarovanju (Uradni list RS, 5t, 7212006 uradno preci5ceno
besedi lo,  114106 -  ZUTPG,91l07,71l08 in 76108; v nadal jn jem besedi lu ZZYZZ)
pravice iz zdravstvenega zavarovanja lahko uveljavi oseba, ki ji je priznana lastnost
zavarovane osebe. ZA|ZZ v 78.a dlenu doloda, da se zavarovancem iz 4., 5.,6.,7.,
8., 11., 12., 13., 14. in 20. todke prvega odstavka 15. clena ZZVZZ ter njihovim
druZinskim dlanom v dasu, ko nimajo poravnanih obveznosti pladevanja prispevkov,
zadrZtjo njihove pravice do zdravstvenih storitev in denarnih dajatev iz naslova
obveznega zdravstvenega zavarovanja. Do takrat lahko uveljavljajo na racun
obveznega zdravstvenega zavarovanja le nujno zdravljenje. Tiste storitve, ki
presegajo obseg nujnega zdravljenja, pa morajo ti zavarovanci, v skladu z 253.
dfenom Pravil obveznega zdravstvenega zavarovanja (Uradni list RS, St. St. 79194,
73195,39/96, 70/96, 47197,3/98, 3/98, 90198, 6/99 - popr., 61/00, 64100 - popr.,
91/00 - popr., 59102,18103, 30/03, 35/03 - popr., 78103,84104,44105, 86/06, 90/06 -
popr., 64107 ,33/08, 71108,71O9 in 88/09; v nadaljnjem besedilu: Pravila OZZ), placati
sami. Ob poravnanju vseh zapadlih prispevkov pa lahko pri Zavodu za zdravstveno
zavarovanje Slovenije uveljavljajo povradilo stro5kov zdravstvenih storitev. Stro5ki
zdravstvenih storitev se povrnejo v vi5ini in po cenah, ki veljajo za obradun
zdravstvenih storitev v obveznem zdravstvenem zavarovanju na dan kori5cenja
zd ravstvenih storitev.

lz navedenega sledi ,  da se zavarovancem, k i  so zavarovani  na podlagi  1. ,2.  in 3.
todke prvega odstavka 15. dlena ZZVZZ (to so osebe, ki so v delovnem razmerju v
Republiki Slovenij i, zaposlene pa so pri slovenskem ali tujem delodajalcu, ali pa so
poslane na delo v tujino), in njihovim druZinskim dlanom v dasu, ko niso za njih
placani prispevki, ne ukinejo oziroma ne zadii jo pravice do zdravstvenih storitev in
pravice do denarnih dajatev iz naslova obveznega zdravstvenega zavarovanja.

Zakon o zaposlovanju in zavarovanju za primer brezposelnosti (Uradni l ist RS,
it. 10712006 - uradno preci5ceno besedilo, 114106 - ZUTPG in 59/07 - ZStip; v
nadaljnjem besedilu: ZZZPB) z vidika uveljavljanja pravic iz naslova brezposelnosti
posebej ne doloda posledic nepladevanja prispevkov za zaposlovanje; v 17.a dlenu
med drugim doloda le, da zavarovanec lahko uveljavi pravico do denarnega
nadomestila, de je bil pred nastankom brezposelnosti zavarovan za primer
brezposelnosti.

Ne glede na to Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje v praksi zavarovancem,
katerih podlaga za vkljuditev v zavarovanje za primer brezposelnosti je bilo delovno
razmerie, omogoda uveljavljanje pravic iztega naslova tudi v primeru, ce prispevki za



zaposlovanje niso bil i  pladani (nadeloma postopa na opisani nadin tudi v primerih
oseb, ki so se v zavarovanje za primer brezposelnosti vkljudile prostovoljno in niso
placevale prispevkov).

V Zakonu o starievskem varstvu in druZinskih prejemkih (Uradni l ist RS, St.
110106 - uradno prediSdeno besedilo, 114lOO - ZUTPG in 10/08; v nadaljnjem
besedilu: ZSDP) je v 41. dlenu dolodeno, da je osnova za posamezno vrsto
star5evskega nadomestila povpredna osnova, od katere so bili obradunani prispevki
za star5evsko varstvo v zadniih 12 mesecih pred vloZitvijo prve vloge za starSevski
dopust. Za upo5tevanje v osnovo za izradun star5evskega nadomestila je tako dovolj,
da so prispevki za star5evsko varstvo obradunani, in ni potrebno, da so tudi pladani.

2. Pladevanje prispevkov za socialno zavarovanje in nadzor

2.1 . Socialno zavarovanje se v nadelu financira s prispevki zavarovancev - delavcev
in drugih zavarovanih fizidnih oseb, del obveznosti pa po zakonu prevzamejo tudi
defodajalci in druge osebe. Prispevki zavarovancev - delavcev se placujejo v breme
delavcev iz njihovih plad, prispevki delodajalcev pa se placujejo od izpladanih plad v
njihovo breme (breme delodajafcev). Plade (pred obdavditvijo in pladilom prispevkov
iz plac) in prispevki delodajalcev za socialno varnost se delodajalcem priznajo kot
odhodek pred obdavditvijo.

obveznost placevanja prispevkov je uvedena zZPlz-l,zzvzz,zzZPB in ZSDp.

Z Zakonom o prispevkih za socialno varnost (Uradni list RS, 5t. 5/96, l\lgT -
ZDavP,34/96, 87197,3198, 106/99 -  ZPIZ-1,  81/00 -  ZPSV-C,97101 -  ZSDp in
97101; v nadaljnjem besedilu: ZPSV) je doloceno obradunavanje in pladevanje ter
stopnje prispevkov za obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje, obvezno
zdravstveno zavarovanje, zavarovanje za primer brezposelnosti ter za zavarovanje
za star5evsko varstvo v skladu z zakoni, na podlagi katerih so prispevki uvedeni. Z
Zakonom o davdnem postopku (Uradni l ist RS, 5t. 117loi, z4l0\ - zDDKls,
125108, 110/09 in 1110 - popr.; v nadaljnjem besedilu: ZDavP-2\ pa so dolodeni roki
za placilo prispevkov in postopki v primeru, de prispevki niso pladani.

2.2. Za nadzor nad pladevanjem prispevkov za socialno varnost sta zadolZena DURS
(na podlagi22B. dlena ZPIZ-| ;  59.  c lena ZZVZZ,17. c lena ZPSV in 5.  c lena Zakona
o davcni sluZbi (Uradni l ist RS, 5t. 1/07 - uradno preci5deno besedilo in 40109; v
nadaljnjem besedilu: ZDS-1)) in In5pektorat Republike Slovenije za delo v okviru
svojih pristojnosti.

2.2.1 V 5. dlenu ZDS-1 je doloceno, da je DURS zadol2ena za pobiranje prispevkov
za socialno varnost, ki so prihodek dr2avnega proraduna (prispevek za zaposlovanje
in prispevek za star5evsko varstvo), ler za pobiranje prispevkov za socialno varnost,
ki so prihodek Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije in Zavoda
za zdrav stveno zavarovanje S loven ije.

V postopkih nadzora opravlja tudi nadzor nad zakonitostjo, pravilnostjo in
pravodasnostjo obradunavanja in pladevanja prispevkov za socialno varnost. Po 352.
dlenu ZDavP-2 obvezne prispevke za socialno varnost obradunavajo zavezanci za
prispevke v obradunu prispevkov za socialno varnost, ki ga davdnemu organu
predlagajo v predpisanih rokih. Obradun prispevkov morajo zavezanci predloZiti v
predpisani vsebini in obliki ter v njem navesti podatke, ki so resnidni, popolni in



pravilni glede na posamezen zakon o obdavdenju ter ne smejo spraviti v zmoto
organa, pristojnega za pobiranje prispevkov za socialno varnost-

Zavezanci prispevke za socialno varnost praviloma placujejo mesecno, zato se na
podrocju nadzora nad pladevanjem prispevkov DURS izvajajo tekoce aktivnosti, ki
obsegajo tako sproten nadzor nad pravilnostjo predlaganja obveznih obradunov kot
tudi nadzor nad dejanskimi vpladil i obradunanih prispevkov. lz podatkov DURS
izhaja, da je obseg pladanih prispevkov visok (v obdobju od 2006 do 2008 je bilo v
povpredju placanih preko 97o/o abradunanih prispevkov za socialno varnost).

Veliko aktivnosti DURS usmerja tudi v tekodi nadzor zavezancev, ki ne predloZijo
mesednih obraiunov. Ti zavezanci niso avtomatidno evidentirani kot dolZniki za
prispevke, ce ne predloZijo obraduna prispevkov. V postopku nadzora teh
zavezancev DURS zavezanca za prispevke najprej pozove k predloZitvi
predpisanega obraduna prispevkov. Kolikor samostojni zavezanec obraduna kljub
pozivu ne predloZi, davdni organ odmeri predpisane prispevke z odlocbo. Ce je
zavezanec za platilo prispevkov zavarovanca delodajalec, ki davdnemu organu ne
predloZi mesednega obraduna, davdni organ v kontrolnem postopku najprej preveri,
afi je bifo dejansko izvedeno izplacilo plade zaposlenim. To stori na razlidne nadine:
poziv delodajalcu k predloZitvi obrazca REK-1 oziroma izjave, da plade niso bile
izpladane; v primeru neodziva delodajalca tudi poziv k predlo2itvi izjave ali dokazil o
prejetih izpladilih; morebitno dejansko izplacilo place pa se ugotavlja v uvedenem
davdno in5pekcijskem nadzoru.

Postopki kontrole DURS se ne nanaSajo le na pozivanje zavezancev
predpisanih obradunov, temvec tudi na odkrivanje drugih nepravilnosti
davdna osnova, nepravilna davdna stopnja, itd).

o ugotovljenih nepravilnostih DURS redno obveida tudi Zavod za

k predloZitvi
(nepravilna

zdravstveno
zavarovanje Sloveniie in Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije.
Hkrati pa DURS ob ugotovitvah nepravilnosti v zvezi z delovnopravnimi predpisi tudi
sam na podlagi zakonskih pooblastil ustrezno ukrepa in o nepravilnostih obveSda
f n5pektorat za delo Republike Sfovenije. de ima ravnanje zavezanca znake prekr5ka,
DURS vodi postopek za sankcioniranje tega prekr5ka. Glede predloga, naj se
zaostrijo kazenske sankcije glede nepladevanja prispevkov, pojasnjujemo, da je
novela ZDavP-29), ki je bila v DrZavnem zboru Republike Slovenije sprejeta 18. 12.'2009, dolodila vi5je kazenske sankcije.

Tako so v ZDavP-2 dolodeni davdni prekr5ki v zvezi z opravljanjem dejavnosti in
posebno hudi davdni prekr5ki, kadar je narava krSitve v povezavi z visino
nepladanega davka 5e posebej huda. Prav tako se za prekr5ke kaznuie tud
odgovorne osebe poslovnih subjektov.

DURS je v skladu z dolodil i zakona, ki ureja kazenski postopek, dolZan naznanil
kazniva dejanja, za katere se storilec preganja po uradni dolZnosti, ce je o njil
obveSden ali de kako drugade zve zanje.

2-2-2. V skladu z 227. clenom Zakona o delovnih razmerjih (Uradni l ist RS, S .
42102. 79106 - ZZZPB-F, 1O3tO7 in 45/08 - ZArbit; v nadaljnjem besedilu: ZDF )nadzor nad izvajanjem dolodb zakona, izvrSilnih predpisov, 

'kolektivnih 
pogodb ii

splo5nih aktov delodajalca, ki urejajo delovna razmerja, opravlja inspekcija ia dek ,
ce z zakonom ni drugade dolodeno. Pristojnost lnSpektorata Repuntite Siovenile z i
delo je dolocena v 1. dlenu Zakona o in5pekcij i dela (Uradni l ist RS, St.3g/94. g2tg .



36/00; v nadaljnjem besedilu: ZID), v skladu s katerim je pristojen opravljati
in5pekcijsko nadzorstvo v zvezt z izvajanjem zakonov, drugih predpisov, kolektivnih
pogodb in splo5nih aktov, ki urejajo delovna razmerja, place in druge prejemke iz
delovnega razmerja, zaposlovanje delavcev doma in v tujini, sodelovanje delavcev
pri upravljanju, stavke ter varnost delavcev pri delu, de s predpisi ni drugade
dolodeno. Ce je npr. v zakonu dolodeno, da je za ugotavljanje dolodenega stanja
oziroma kriitev pristojen drug inSpekcijski organ ali sodi5ce, lnSpektorat Republike
Sfovenije za delo takih kr5itev ne more preverjati, saj bi s tem posegel v pristojnost
drugega organa. Hkrati je treba upo3tevati, da je navedeni in5pektorat praviloma
pristojen ukrepati samo v primerih, ko delovna razmerja 5e trajajo, ne pa v zvezi z
delovnimi razmerji, ki so 2e prenehala.

Pristojnost In5pektorata Republike Slovenije za delo v zvezi z nadzorom placevanja
prispevkov za socialno varnost je dolodena zgolj v zvezi z zaposlitvijo na crno. V
skfadu z 17. dlenom ZlDl in5pektor z odlodbo prepove delodajalcu opravfjanje
delovnega procesa in uporabo sredstev za delo do odprave nepravilnosti tudi v
primeru, ce pri inSpekcijskem nadzoru ugotovi, da delodajalec delavca ni prijavil
oziroma zanj ne placuje prispevkov za invalidsko in pokojninsko zavarovanje,
zdravstveno zavarovanje in zavarovanje za primer brezposelnosti. Kot izhaja iz
dofocb prve alineje prvega odstavka 5. dlena Zakona o prepredevanju dela in
zaposlovanja na drno (Uradni l ist RS, 5t. 12107 - uradno predi5deno besedilo; v
nadafjnjem besedilu: ZPDZC), se za zaposlovanje na drno med drugim Steje tudi, ce
pravna oseba ali podjetnik, ki izpolnjuje pogoje za opravljanje dejavnosti, z delavcem
ni sklenil pogodbe o zaposlitvi oziroma pogodbe civilnega prava, na podlagi katere se
lahko opravlja delo, in delavca ni prijavil v zdravstveno ter pokojninsko in invalidsko
zavarovanje. Na tej podlagi inSpektor za delo izda prepovedno odlodbo v primeru
zaposlovanja na drno. Delodajalec odpravi nepravilnost tako, da delavca takoj prijavi
v zavarovanje in zadne pladevati predpisane prispevke.

ln5pektor v primeru ugotovljenega prekr5ka po 9. clenu (le v zvezi z opustitvijo
izroditve fotokopije prijave v zavarovanje) in 135. dlenu (kriitev v zvezi z izpladilom
plade) ZDR postopa v hitrem prekr5kovnem postopku.

2.3. Pooblastilo za nadzor nad izpolnjevanjem obveznosti delodajalcev je podano
tudi Zavodu za zdravstveno zavarovanje Slovenije (v nadaljnjem besedilu: ZZZS) kot
nosilcu obveznega zdravstvenega zavarovanja.

V 17 . dlenu Pravil OZZ je doloceno, da so zavezanci za placila dolZni placevati ZZZS
prispevke od osnov in po stopnjah, ki jih doloca zakon oziroma zakon, ki ureja
stopnje prispevkov za obvezno zavarovanje. Z77S ima pravico in dolZnost zahtevati
placilo prispevkov od posameznega zavezanca, tudi za nazaj, za osebe, ki bi jih bil
le-ta moral prijaviti v obvezno zavarovanje, pa jih ni, in sicer za ves das, ko so bili
izpolnjeni pogoji za prijavo. ee ZZZS v revizijskem postopku ugotovi, da zavezanec
ne pfacuje prispevkov za obvezno zdravstveno zavarovanje, dolo6enih z zakonom,
ima pravico in dolZnost zahtevati placito. Kot osnova za obradun prispevkov se za

'  In5pektor z odlocbo prepove delodajalcu opravljanje delovnega procesa oziroma uporabo sredstev
za delo do odprave nepravilnosti, ce pri inipekcijskem nadzorstvu ugotovi:
- da delodajalec z delavcem ni sklenil pogodbe o zaposlitvi v skladu s predpisi in s kolektivno
pogodbo,
- da delodajalec delavca ni pri javil oziroma zanj ne placuje prispevkov za invalidsko in pokojninsko
zavarovanje, zdravstveno zavarovanje in zavarovanje za primer brezposelnosti,
- neposredno nevarnost za Zivljenje ali zdravje delavcev,
- da je delodajalec omogocil delo tu1cu ali osebi brez drZavljanstva v nasprotju s predpisi o
zaposlovanju tujcev.



zaposlene delavce vzame minimalna plada. Obveznosl zavezancev v omenjenih
primerih ZZZS ugotovi z odlodbo. Pri tem upoSteva osnovo za pladilo prispevfta in
vi5ino prispevne stopnje oziroma pav5alni znesek prispevka, ki velja na dan izdaje
odlodbe. ee v spornem obdobju zavarovanec ni 

'prejemal 
ptaee ali ni imel

zavarovalne osnove, se kot osnova upo5teva minimalna plada, ki velja na dan izdaje
odlodbe. V skladu s prvim stavkom drugega odstavka 265. clena Pravil OZZ so
delodajalci, pravne in fizidne osebe ter izvajalci dolZni posredovati ZZZS vse
podatke, ki so pomembni zaizvalanje obveznega zavarovanja.

3. Odpis, delni odpis, odlog in obrodno pladevanje prispevkov

3.1. V 3. podpoglavju Vll. poglavja prvega dela ZDavP-2 so dolodena pooblasti la
davdnemu organu za odpis, delni odpis, odlog in obrodno pladevanje davka ter
neizterljivost davka. Po dolocbi druge alinee tretjega odstavka 3. dlena ZDavP-2 se
dolodbe ZDavP-2, ki se nanaSajo na davek, nana5ajo tudi na prispevke za obvezno
socialno zavarovanje. Na tej podlagi ima davcni organ pooblastilo, da na enak nadin
ravna tudi pri predlogih za odpis, delni odpis, odlog in obrodno placevanje
prispevkov, kadar ni s posebnim zakonom drugade dolodeno.

3.2. Tako ie v 228. dlenu ZPIZ-1 med drugim doloceno, da DURS odpisuje, delno
odpisuje oziroma dovoljuje odlog ali obrodno pladevanje prispevkov za obvezno
zavarovanje v skladu s kriteriji, ki jih dolodi Svet zavoda za pokojninsko in invalidsko
zavarovanje SlovenUe. V skladu s to dolodbo se pooblastilo za odpis oziroma odlog
nana5a na vse prispevke za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, tako prispevke
zavarovanca (delavca) kot prispevke delodajalca.

Po podatkih iz uradnih evidenc DURS je bilo v zadnjih treh letih na podlagi vlog
zavezancev odpisanih skupno za 11.696.606 EUR prispevkov za pokojninsko in
invalidsko zavarovanje, dovoljen je bil odlog za skupno 14.011.016 EUR prispevkov
za pokojninsko in invalidsko zavarovanje ter dovoljeno obrodno pladilo za skupno
14.259.440 EUR prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje. Podatek o
odpisu se nana5a na obveznosti iz naslova pokojninskega in invalidskega
zavarovanja, ki je bit zaradi prenehanja poslovnih subjektov prenesen na fizid,ne
osebe. Po 1O2. dlenu ZDavP-2 davdnih obveznosti (obveznosti iz naslova
prispevkov) ni mogoce odpisati poslovnim subjektom, ampak samo fizicnim osebam
(101.  d len  ZDavP-2) ,

V nadaljevanju podajamo tabelo s podrobnej5imi podatki o odpisih, delnih odpisih,
odlogih in obrodnem placilu prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje na
podlagi vlog zavezancev ter 5e drugo tabelo z istimi podatki za prispevke za
zaposlovanje in star5evsko varstvo (v EUR).
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ODPIS skupaj od tega DELNI ODPIS ODTOG PLACITA OBROdNO PLAdEVANJE
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Vir: DURS

Poleg navedenih odpisov obveznosti iz naslova prispevkov za pokojninsko in
invalidsko zavarovanje je DURS po podatkih iz uradnih evidenc, po uradni dolZnosti
izrazloga zastaranja iderjave, v letih 2006,2007 in 2008 v skladu s 107. dlenom
ZDavP-2 odpisal 5e za skupno 67.427 .601 EUR obveznosti iz naslova prispevkov za
pokojninsko in invalidsko zavarovanje, in sicer 22.561.490 EUR v letu 2006,
19.848.257 EUR v letu 2007 in25.017.854 EUR v letu 2008. V skladu s 125. in 126.
dlenom ZDavP-2 izterjava zaslara v petih letih od dneva, ko bi bilo treba davek
pladati, vsako uradno dejanje izterjave pretrga zastaranje, absolutno pa izterjava
zastara, ko potede 10 let od dneva, ko je prvid zadelo tedi.

V skladu s 106. dlenom ZDavP-2 DURS odpisuje tudi davdne obveznosti, pri javljene
v postopku stedaja in prisilne poravnave, v delu, v katerem jih ni bilo mogoce izterjati
v postopku stedaja oziroma za katerega v postopku prisilne poravnave ni bilo
potrjeno zni2ano popladilo. Glede teh obveznosti DURS ne vodi uradne evidence po
vrstah davkov in prispevkov, ocenjeno pa je, da zna5a odpis prispevkov za
pokojninsko in invalidsko zavarovanje v letu 2008 15.783.839 EUR. Vi5ina zneska
odpisanih prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje iz tega naslova je
ocenjena glede na razmerje med odpisanimi prispevki za pokojninsko in invalidsko
zavarovanje in celotnim odpisanim davcnim dolgomiz naslova zastaranja. Za odpise
zaradi zastaranja se vodi uradna evidenca po vrstah odpisanih obveznosti, kot
navajamo 2e zgoraj.

3.3. Na podrocju zdravstvenega zavarovanja so pooblasti la za odpis, delni odpis,
odlog in obrodno pladevanje urejena upo5tevaje 59. clen ZZYZZ. Na podlagi 60.
dlena ZZVZZ ZZZS lahko zavezancem za pladilo prispevkov ta prispevek zmanjsa ali
odpiSe. Podrobnej5i kriteri j i  so doloceni v Pravilniku o odpisu, obrodnem pladilu in
odlogu placila dolga iz naslova prispevkov za obvezno zdravstveno zavarovanje
(Uradni l ist RS, 5t. 129106). ZZZS je na podlagi vloZenih zahtevkov odobril odpis,
odlog ali obrodno odpladevanje prispevkov v letih 2OO8 in 2009 v obsegu kot je
razviden iz spodnje tabele.

ODPIS skupaj od tega DETNI ODPIS ODLOG PLACILA OBROCNO PLACEVA'{JE
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Pristojnost DURS se v primerih odpisa, odloga in obrodnega pladevanja prispevkov
za zdravstveno zavarovanje nana5a le na pristojnost odpisa prispevkov za
zdravstveno zavarovanje, za katere je zastarala pravica do izterjave. Odpis teh
prispevkov je tudi razviden iz spodnje tabele.

v EUR
2008 do 30 .09 .2009

odpis 657.824 321.056
odlog 95.583 207.817
obrodno odpladevanie 157.782 1 39.1 69
odpis DURS 7.195.144 6.044.335
Poradun (pobot) 588.010 957.597

Vir: Podatki ZZZS

4. Obve5denost zavarovancev delavcev o obradunanih in pladanih prispevkih
za socialno zavarovanje

Zakonodajalec je v predpisih, ki urejajo vkljudevanje delavcev v socialno
zavarovanje, in v predpisih, ki urejajo podrodja socialnega zavarovanja, ter v
predpisih, ki dolodajo stopnje prispevkov, obradunavanje in pladevanje prispevkov,
uredil podrocje obveScanja delavcev o obradunanih in pladanih prispevkih, in sicer s
strani delodajalcev, organov pristojnih za pobiranje in prejemnikov prispevkov.

4.1- Na podlagi tretjega odstavka 135. dlena ZDR je delodajalec dolZan izdati
delavcu ob vsakem izpladilu plade ter do 31, januarja novega koledarskega leta pisni
obradun place in nadomestila plade za pladilno obdobje oziroma za preteklo
koledarsko leto, iz katerega sta razvidna tudi obradun in pladilo davkov in prispevkov.
Za ravnanje, ki ni skladno z navedeno dolocbo, je predpisana sankcija. Aktivnosti
In5pektorata Republike Slovenije za delo in drugih organov so navedene v prvem
delu.

4.2. Za izvaianie nadzora nad obradunavanjem prispevkov (in davkov) iz plad mora
delodajalec predlo2iti davdnemu organu obradun davdnega odtegljaja, ki vsebuje
izradunane, odtegnjene in pla6ane prispevke za socialno varnost skupaj iz vseh plad
(poleg akontacije dohodnine). Od 1. juli ja 2008 dalje morajo delodajalci predloZiti
obradun davdnega odtegljaja z navedenimi podatki tudi za vsakega posamidnega
delavca. Zaradi poenostavitve poslovanja delodajalec v istem obradunu tudi izraduna
prispevek delodajalca (od vseh plac). Za ravnanje v nasprotju s predpisanim
postopkom so po ZDavP-2 predvidene sankcije.

Na tej podlagi davcni organ pridobiva individualne podatke o odtegnjenih in placanih
prispevkih iz plad, kar mu omogoda, da lahko, na podlagi 21. ebna ZDavP-2, vsaki
fizicni osebi na njeno zahtevo razkrije podatke o prispevkih za obvezno pokojninsko
in invalidsko zavarovanje, zdravstveno zavarovanje, zaposlovanje in za starSevsko
varstvo, ki j ih je zanio pladal oziroma bil dolZan placati njen delodajalec ali druga
oseba.

Namen te dolodbe, ki doloda razkrit je podatkov o pladanih prispevkih posamezniku,
je v seznanitvi f izidne osebe (delavca - zavarovanca) glede pladanih in nepladanih
prispevkov. Na podlagi te dolocbe ima f izidna oseba (delavec - zavarovanec)



moZnost pridobiti tudi podatke o tem, ali je davcni organ pladniku davka (delodajalec
kot zavezanec) dovolil odlog oziroma obrodno pladilo prispevkov za socialno varnost.

4.3. Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije (v nadaljnjem
besedilu: ZPIZS\ skladno s 203. dlenom ZPIZ-1 in dolocbami Zakona o matidni
evidenci zavarovancev in uZivalcev pravic iz pokojninskega in invalidskega
zavarovanja (Uradni l ist RS,5t.81/2000 in 111107) v matidni evidenci vodi podatke o
obradunanih in placanih prispevkih. Zavezanci za posredovanje teh podatkov so
delodajalci, ki so dolZni ZPIZS enkrat letno posredovati potrdilo o obradunanih in
vplacanih prispevkih. Delodajalec je po tretjem odstavku 203. dlena ZPIZ-1 dolZan
posredovati kopijo tega potrdila tudi zavarovancem, za katere placuje prispevek
delodajalca. Ti podatki se posredujejo od leta 2003 dalje, in sicer skupaj s podatki o
pladah za izradun pokojninske osnove na obrazcu M-4. Delodajalec sporodi letni
znesek placanega prispevka za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, ki predstavlja
vsoto prispevkov zavarovanca in prispevkov delodajalca. Delodajalec, ki ZPIZS ali
zavarovancu ne posreduje potrdila o obradunanih in vpladanih prispevkih, se skladno
z dolocbo 388. dlena ZPIZ-1 kaznuje za prekr5ek.

Zavarovanec lahko podatke o obradunanih in vpladanih prispevkih, ki so jih
posredovali delodajalci, pridobt na ZPIZS osebno ali na pisno zahtevo. ZPIZS kot
upravljavec matidne evidence je namred na podlagi 30. clena Zakona o varstvu
osebnih podatkov (Ur. list RS, St. 94107 - uradno prediSdeno besedilo; v nadaljnjem
besedilu: ZVOP-1) dol2an zavarovancu posredovati izpis osebnih podatkov, ki so
vsebovani v zbirki osebnih podatkov in se nanaSajo nanj. Tak5en izpis ne predstavlja
potrdifa o placanih prispevkih, temved informacijo o podatkih, ki jih je o zavarovancu
sporocil delodajalec.

4.4. Vpra5anje javne objave seznama delodajalcev, ki delavcem ne placujejo
socialnih prispevkov, pa je povezano s premislekom o tem, ali je trenutna ureditev
pladevanja socialnih prispevkov, moZnosti odloga in obrodnega placila le-teh ter
ureditev varovanja davdne tajnosti primerna in ali je treba spremeniti pravne podlage,
ki urejajo ta vpra5anja. Prouditi je treba, ali bi javna objava podjetij, ki ne placujejo
socialnih prispevkov, zasledovala namen, ki je v tem, da so zaposleni pravodasno in
na ustrezen nadin seznanjeni z dejstvom, ali j im delodajalec pravilno (kar vkljuduje
tudi pravodasno) obradunava in pladuje prispevke za socialno varnost. Zato je treba
tudi z vidika zavezancev za davek (delodajalca kot zavezanca in kot placnika davka
in defavca - zavarovanca) pretehtati tako prednosti kot tudi slabosti takSne ureditve.
Priprava tako kompleksne ureditve potrebuje ustrezen das, pri demer je treba
upoStevati tudi zmoZnosti oziroma omejitve informacijskega sistema DURS.

Na podlagi navedenega orisa stanja in problematike nepladevanja prispevkov,
aktualne v zadnjem obdobju, vlada meni naslednje:

Sistem socialnega zavarovanja in njegovo financiranje je nedvomno eden
najpomembnej5ih sistemov v drtavi. Stabilnost sistema je pogojena tudi s
stabilnostjo vpladevanja prispevkov, saj le na tej podlagi lahko zagotovi primerno
socialno varnost zavarovancem. Zato se na podrocju obveznosti vkljucevanja v
sistem socialnega zavaravanja v Sloveniji in nadzora nad pladevanjem prispevkov v
naj5ir5em smislu izvajajo tekode aktivnosti nadzora v vseh oblikah. Stabilnost
sistema financiranja je tudi odraz zavesti, da se prispevki pladujejo za zagotavljanje
pravic iz socialnega zavarovanja kot bistvenega temelja socialne dr2ave, kar potrjuje
tudi visok obseg vpladanih prispevkov.

l 0



Vlada se zaveda problemov v zvezi z problematiko nepladevanja prispevkov in
nujnosti sistemskih sprememb na podrocju socialnih zavarovanj, zato je v zvezi z
problematiko nepladevanja prispevkov za socialno varnost 2e ustanovljena
medresorska komisija (sklep Vlade RS 5t. 44900-2120A912 z dne 29. 10. 2009), v
teku pa so tudi priprave sprememb zakonov s podrodja socialnega zavarovanja, pri
katerih se bo pozornost namenila tudi problematiki in predlogom, ki jih podajata
pobudnika v obravnavani pobudi. V tem okviru bo proudena primernost veljavne
ureditve, vkfjucno s priznavanjem pravic iz naslova zavarovanja, utemeljenostjo
odloga in odpisa, upodtevaje naravo prispevkov za socialno zavarovanje z vidika
bremenitve, obve5denost oziroma dostopnost zavarovancev do podatkov o
obradunanih in pladanih prispevkih za socialno zavarovanje. V tem okviru bo
proudena tudi primernost, da se javno objavi seznam delodajalcev, ki delavcem ne
placujejo prispevkov. Pri tem je treba zakonske podlage urediti tako, da ne bo
prihajalo do nepotrebnega podvajanja in s tem tudi do nepotrebnih administrativnih
stroSkov, hkrati pa upo5tevati zmoinosti oziroma omejitve informacijskega sistema
DURS oziroma prejemnikov prispevkov.


